c . X L v n ia  norum meorum, quos |J in boc casu meos consiliatores eligo et 
appello, cerciorata diligenter de omnibus benefìciis supradictis per 
me notarium infrascriptum. Actum in civitate Vintimilii, in domo 
dictorum venditorum, presentibus testibus Iobanne Bonosegnorio, 
Gaialdo de Monteleone iudice, qui ditavit presens instrumentum, et 
dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.

370
10 aprile 1261, Ventimiglia.

I  coniugi Oberto Boamonte e Berta vendono a GugJ-ielmo/Ctn- 
tumlibris un casale, situato nella città di Ventimiglia, nel quartiere 
Oliveta, per il prezzo di 32 soldi e 6 denari di genovini, di cui rila
sciano quietanza.

G [Guillelmi C]entu{m)libre 1.
Die eodem, ante vesperas. Nos Obertus Boamons et Berta 

iugales, quisque nostrum in solidum, vendìmus, cedimus et tradimus 
tibi Guillelmo Ccntumlibris casale unum positum in civitate Vinti
milii, in quarterio Oliveti, cui coheret superius via, inferius domus 
nostrum venditorum, ab uno latere via et ab alio latere casale Guil
lelmi Rubaldi, cum omni suo iure, introitibus et exitibus suis omni- 
busque demum suis pertinenciis, ad habendum, tenendum et quicquid 
volueris de cetero faciendum, finito precio soldorum triginta duorum 
et denariorum sex ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solutos 
vocamus, renuntiantes exception! non numerate pecunie et omni 
exceptioni. Quod si ultra dictum precium valet, id tibi donamus, 
renuntiantes legi deceptionis dupli et ultra. Possessionem insuper et
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dominium predict! casalis tibi tradidisse confitemur, constituentes 
nos ipsum tuo nomine tenere et precario possidere dum ipsius pos
sessionem sumpseris corporalem, promittentes de dicto casali nullam 
deinceps movere litem nec facere requisitionem, sub pena dupli de 
eo quod valet, rato manente pacto, et obligatione bonorum nostro- 
rum habitorum et habendorum, et quisque nostrum de omnibus su- 
pradictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, epistule 
divi Adriani et omni iuri. Et specialiter ego dieta Berta abrenuntìo 
iuri ypotbecarum, senatus consulto velleiano et legi dicenti: “ Si qua 
mulier in aliquo crediti instrumento consentiat proprio viro aut scri- 
bat propriam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non 
tenetur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in 
ipsius utilitatem ”, faciens hec omnia consensu et voluntate dicti viri 
mei et consilio ^Villelmi Regis et Conradi Miri, vicinorum meorum, 
quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello. 
Actum in cìvitate Vintimilii, ante domum dicti emptoris, presentibus 
testibus Ugone de Rochabruna et dictis consiliatoribus. Anno et 
indictione ut supra.

S. d. vi.

1 La caria è tarlata.

371
18 aprite 1261, Dolceacqua.

Ugo Moto ed  Enrico ferrarius, consoli d i Dolceacqua, Enrico 
Berno, sindaco dello stesso luogo, e Guglielmo Bursa, i quali agiscono 
a nome del comune, dichiarano di aver ricevuto da Egidio Capetteto 
una certa quantità di beni, per i quali, sempre a nome del comune, 
promettono di consegnargli, entro il prossimo T  settembre, in Dolce- 
acqua, 24 quartini di frumento e 32 soldi di genovini.

O [Egidii Capelleti] *.
Die x v i i i  aprilis, post terciam. Nos Ugo Motus et Enricus fer

rarius, cónsules Dulcis Aque, et Enricus Bernus, sindicus, ut dico, 
dicti loci, et Guillelmus Bursa, quisque nostrum in solidum, nomine 
et voluntate dicti comunis, seu maioris partis eiusdem, ob hoc in 
plano, subtus dictum locum, per vocem preconis ad contionem more 
solito congregati, confitemur babuisse et recepisse a te Egidio Capei-

leto tantum de tuis rebus, renuntiantes exception! non numerate 
pecunie seu receptarum rerum; unde et pro quibus tibi vel tuo 
certo misso per nos vel nostrum missum, nomine predicti comunis, 
quisque nostrum in solidum, ita quod uno solvente alii liberentur, 
quartinos viginti quatuor frumenti boni et receptibilis et soldos tri- 
ginta duos ianuinorum, usque ad balendas septembris proxime ven
turas, dare et consignare in castro Dulcis Aque promittimus. Alioquin 
penam dupli de quanto contrafieret cum omnibus dampnis et expen- 
sis propterea factis et habitis tibi stipulanti dare et restituere spon- 
demus, rato manente pacto, te credito de dampnis et expensis tuo 
solo verbo, sine testium produtione et iuramento vel alia demum 
probatione. Pro pena et predictis omnibus attendendis universa bona 
dicti comunis et nostra tibi pigneri obligamus, renuntiantes iuri solidi, 
epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis de duobus reis 
debendi et omni alii iuri, et specialiter abrenuntiantes privilegio fori 
et conventioni babite inter comune Ianue et dictum comune Dulcis 
Aque quod nos et nostra, nomine nostro et dicti comunis, pro dicto 
debito ubique, et specialiter in civitate Ianue, valeas convenire. In- 
super ego Guilliocius Anfussus, executor predicti comunis, de volún
tate et iussu predictorum debitorum et dicti comunis, in dicto plano 
ad contionem more solito congregati2, iuro, corporaliter Sacris Scrip- 
turis tactis, in anima ipsorum quod ut supra dictum est per predictos 
observabitur integre et in aliquo non contrafiet, sub dieta pena. 
Actum in dicto plano, presentibus testibus rogatis Enrico Boleto, 
Iohanne Rúbeo de Predis notario et Iohanne Testa. Anno et indictio- 
ne ut supra.

1 La carta è lacera. 2 congregati: così nel ms.

372
18 aprile 1261, Dolceacqua.

I  coniugi Guglielmo Todesca e Verdaina e Ugo Moto dichia
rano di aver ricevuto da Egidio Capelleto una certa quantità dì heni, 
per i quali promettono di consegnargli, entro il prossimo 1° settem
bre, in Dolceacqua, quattro quartini di frumento.

c. xLvnib Egidii Capelleti.
Die eodem, hora, loco et testibus. Nos Guillelmus Todesca et
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Verdaina iugales et Ugo Motus, quilibet nostrum in solidum, con
fitemur habuisse et recepisse a te Egidio Capelleto tantum de tuis 
rebus, renuntiantes exceptioni non habitarum seu receptarum rerum; 
unde et pro quibus tibi vel tuo certo misso per nos vel nostrum 
missum, quilibet nostrum in solidum, te tantum una solutione con
tento, quartinos quatuor frumenti boni et receptibilis in castro Dul- 
cis Aque, usque ad halendas septembris proximas, dare et consignare 
promittimus, sub pena dupli de eo quod contrafìeret et dampni atque 
expensarum, rato manente pacto, et obligatione bonorum nostrorum 
habitorum et habendorum, te credito de dampnis et expensis tuo solo 
verbo, sine testibus et iuramento et alia demum probatione, et qui- 
sque nostrum tibi in solidum de omnibus supradictis teneatur, renun
tiantes iuri solidi, epistule divi Adriani et beneficio nove constitu- 
tionis de duobus reis debendi et omni iuri, et specialiter fori privi
legio et conventioni quod nos et nostra ubique possis convenire 
pro dicto debito exigendo. Insuper ego dictus Guillelmus iuro, cor- 
poraliter tactis Sacris Scripturis, in anima mea et diete uxoris mee, 
de ipsius voluntate, ut supra dictum est attendere, compiere et obser- 
vare, sub dieta pena, faciens ego dieta Verdaina hec omnia et singula 
supradicta consensu et voluntate dicti viri mei et consilio Enrici 
Boleti et Iohannis Rubei de Predis notarii, vicinorum meorum, quos 
in hoc casu meos consiliatores et propinquos eligo et appello, abre- 
nuntians in predictis iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano et 
omni iuri. Actum anno, indictione, die et hora ut supra.

373
30 aprile 1261, Ventimiglia.

I  coniugi Im berto Curio ed  Adalasia vendono a Iacopo taglia- 
¿ore, figlio di Lanfranco tornatoris, una pezza di terra, coltivata a fichi, 
viti ed orto, sita nel territorio d i Ventimiglia, a Roverino, per il prezzo 
di 25 lire genovini, d i cui rilasciano quietanza,

[Iaco b i]1 taliatoris.
Die ultima aprilis, post terciam. Nos Imbertus Curlus et Ada

lasia iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tra- 
dimus tibi Iacobo taliatori, filio Lanfranci tornatoris, peciam unam 
terre, agregate ficuum, vitium et orti, cum gratis decem et uno coacio
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superpositis, in territorio Vintimilii, in Rodolino, cui coheret superius 
terra Raimundi Bonisegnoris, inferius terra Iacobe Curie et quo- 
rumdam aliorum, ab uno latere terra Iacobi Vallorie, cum omni suo 
iure, ratione, actione reali et personali, utili et directo omnibusque 
demum suis pertinenciis, nichil ex his in nobis retento, ad habendum, 
tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris iure proprie
tario et titulo emptionis faciendum, finito precio librarum vigiliti 
quinqué ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solutos voca- 
mus, renuntiantes exception! non numerate seu recepte pecunie 
et omni exceptioni. Quod si ultra dictum precium valet, scientes 
ipsius veram extimationem, id quod ultra (est) tibi mera et pura 
donatione inter vivos donamus et finem inde tibi facimus et refuta- 
tionem atque pactum de non petendo, renuntiantes legi per quam 
deceptis ultra dimidiam iusti predi subvenitur, promittentes de dieta 
terra nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec 
requisitionem facere, set potius ipsam tibi et heredibus tuis et cui 
habere statueris per nos nostrosque heredes ab omni persona legit
time defendere, auctorigare et disbrigare promittimus. Alioquim pe- 
nam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore valuerit 
tibi stipulanti dare et restituere promittimus, rata semper manente 
venditione. Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona 
nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum 
de omnibus et singulis supradictis tibi in solidum teneatur, reniin- 
tiantes iuri solidi, iuri de principali primo conveniendo, epistule /Óivi 
Adriani et beneficio nove costitutionis et omni iuri. Et maxime ego 
dicta Adalasia àbrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto vel- 
leiano, legi iulie de fondo' dotali et legi dicenti: “ Si qua mulier in 
aliquo crediti instrumento consendat proprio viro aut scribat pro- 
priam substantiam aut se obligatam faciat, quod ipsa non tenetur nisi 
manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in utilitatem ipsius 
mulieris ”, fadens hec omnia et singula supradicta consensu et volún
tate dicti viri mei et consilio Raimundi Audeberti et Fulconis Prioris, 
vicinorum meorum, quos in hoc casu meos propinquos et consilia- 
tores eligo et appello. Actum in ecclesia Sancti Iohannis de Vinti- 
milio, presentibus testibus rogatis Eliono Curlp et [d iet]is2 consi- 
liatoribus. Anno et indictione ut supra.

)

1 La carta è lacera. 2 La carta è tarlata.
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374

Iacopo tagliatore, figlio di Lanfranco tornatoris, prom ette dì 
restituire ai coniugi Im berto Curio e Adalasia la terra da essi ven
dutagli ed  il relativo atto, di cui al documento precedente, entro quat
tro anni a partire dalla prossima festa di San Martino, e non prima, 
se essi gli verseranno, entro il medesimo periodo, la somma di 25 lire 
di genovini, prezzo della terra medesima.

G Imberti Curii. c. x l i x  a

[Die] 1 eodem, [b jo ra 1, loco et [t]estibus\ Ego Iacobus ta- 
liator, fìlius Lanfranci tornatoris, promitto et convenio vobis Imberto 
Curio et Adalasie iugalibus stipulantibus reddere et restituere vobis 
peciam unam terre aggregate ficuum et vitium et ortorum, cum pos
sessione ipsius, quam mibi hodie, uterque vestrum in solidum, ven- 
didistis, cui coheret superius terra Raimundi Bonisegnoris, inferius 
terra Iacobe Curie et quorumdam aliorum et ab uno latere terra 
Iacobi Vallorie, a proximo festo sancti Martini usque ad annos qua- 
tuor tunc proxime venturos, et non ante, si mihi ad dictum termi- 
num, prò precio ipsius, solveritis libras viginti quinque ianuinorum, 
cum carta similiter2 illius venditionis, scripta manu Iohannis de Man- 
dolexio, notarii subscripti, me tamen gaudente et usufructante, ipsam 
meliorando, bonificando et non deteriorando ipsam. Alioquin, si con- 
trafacerem et ut supra per singula non observarem, penam dupli de 
quanto contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis 
et habitis' vobis dare et restituere promitto, rato manente pacto. Pro 
pena et predictis omnibus observandis universa bona mea habita et 
babenda vobis pigneri obligo. Actum in toto ut supra.

[S .] 1 dr. vi.

1 La carta è tarlata. 2 Segue, abraso: s

30 aprile 1261, Ventimiglia.

375
30 aprile 1261, Ventimiglia.

Prevosto di Vallebona e Ottone Cattaneo dichiarano di aver rice
vuto da Beatrice, moglie d i Vagano di Levanto, una certa quantità

— 353 —

di beni, per i quali promettono di consegnarle, entro il prossimo 10 
agosto, in V entimiglia, quattro quartini di frumento.

G Biatrisie, uxoris Pagani de Levanto.
Die eodem et bora. Nos Prevostus de Valle Bona et Otto Cata- 

neus confìtemur habuisse et recepisse a te Bìatrisia, uxore Pagani de 
Levanto, tantum de tuis rebus, renuntiantes exceptioni non habita- 
rum seu receptarum rerum; unde et prò quibus tibi vel tuo certo 
misso per nos1 vel nostrum2 missum, quisque nostrum in solidum, 
quartinos quatuor frumenti boni et receptibilis, in VintÌmilio, usque 
ad halendas augusti proximas, dare et consignare promittimus. Alio- 
quin penam dupli de quanto contrafieret cum omnibus dampnis et 
expensis propterea factis et babitis tibi dare et restituere spondemus, 
rato manente pacto, te eredita de dampnis et expensis tuo solo verbo, 
sine testibus, iuramento et alia demum probatione. Pro pena et pre- 
dictis omnibus observandis universa bona nostra babita et habenda 
tibi pigneri obligamus. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vìntimilio, 
presentibus testibus Guillelmo gastaldo, Raimundo Guirardo et Mi- 
cbaele Quinque Oculis. Anno et indictione ut supra.

S. [d. v i ] 3.

1 nos: corretto su me 2 nostrum: corretto su meum 
sbiadito. La lettura è stata eseguita alla luce di Wood.

376
30 aprile 1261, Ventimiglia.

Enrico Vulcone vende a Giovanni de Volta del fu lngone, che 
acquista a nome della moglie Aldina, una pezza di terra, coltivata a 
fichi e a viti, situata nel territorio di Ventimiglia, ubi dicitur Alma- 
bianca, per il prezzo di 29 soldi di genovini, d i cui rilascia quietanza.

G [Iohannis de Volta] 1.
Die eodem, post nonam. Ego Enricus Fulco vendo, cedo et 

trado tibi Iohanni de Volta, filio quondam Ingonis, ementi nomine 
Aldine, uxoris tue, peciam unam terre, agregate ficuum et vitium, 
posite in territorio Vintimilii, ubi dicitur Almablanca, cui còheret 
superius via sive dieta Alma, ab una parte terra Raimundi Bonise-

3 L’inchiostro è

—  3 5 4  —

gnoris et ab alia terra Iordani de Budo et ab alia terra Oberti Intra
versati, sive alie sint coherencie, cum omni suo iure, ratione, actione 
reali et personali, utili et directo omnibusque demum superpositis, 
introitibus et exitibus atque pertinenciis suis, nichil ex his in me 
retento, ad habendum, tenendum et quicquid deinceps dicto nomine 
volueris faciendum, finito predo soldorum viginti novem ianuino- 
rum, de quibus me bene quietum et solutum voco, renuntians excep- 
tioni non numerate seu recepte pecunie. Quod si ultra valet, id tibi 
dono, renuntians legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti precii 
subvenitur. Possessionem insuper et dominium diete terre tibi tradi- 
disse confiteor, constituens me ipsam tuo nomine tenere et precario 
possidere dum ipsius possessionem nomine predicto sumpseris cor- 
poralem, promittens de dieta terra nullam deinceps movere litem, 
actionem seu controversiam nec requisitionem facere, sed potius 
ipsam tibi ab omni persona, que pro me vel facto meo inpediret, 
legittime defendere, auctorigare et disbrigare promitto, sub pena dupli 
de quanto nunc valet vel pro tempore valuerit et obligatione bono
rum meorum, rato manente pacto. Actum in porta castri Colle Vin- 
timilii, presentibus testibus Ingueto Burono et Bastardo de Picamiliis. 
Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.

377

1 maggio 1261, Ventimiglia.

Guglielmo Rubia vende ad Ugo Botarlo la quarta parte di una 
casa, pro indiviso con lui, sita in OUveto, per il prezzo di 21 soldi 
di genovini, di cui rilascia quietanza.

Ugonis Botarii.
Die prima madii, post vesperas. Ego Guillelmus Rubia vendo, 

cedo et trado tibi Ugoni Botario quartam partem unius domus, prò 
indiviso tecum, posite in Oli veto, cui toti coheret a duabus partibus 
via, ab uno latere domus Guillelmi de Castello et ab alio domus 
heredum Anseimi Bogue, que quarta pars domus fuit Biatrisie de 
Airolis, cum omni suo iure, ratione, actione reali et personali, utili 
et directo, introitibus et exitibus suis, ad habendum et quicquid dein
ceps volueris faciendum, finito predo soldorum viginti unius ianui-

c. XLIX b
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norum, de quibus me bene quietum et sòlutum voco, renuntians 
exceptioni non numerate seu recepte pecunie, Quod si ultra valet, 
id tibi mera et inrevocabili donatione inter vivos dono, renuntians 
legi deceptionis et ultra. Possessionem et dominium vel quasi inde 
tibi tradidisse confiteor, promittens de ipsa nullam deinceps movere 
litem, actionem seu controversiam nec requisitionem facere, sub pena 
dupli de quanto nunc valet vel pro tempore meliorata valuerit et 
obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Actum 
in civitate Vintimilii, ante turrim Curlorum, presentibus testibus Ful- 
cone de Castello, Iacobo Berardo et Guillelmo Argeleto. Anno et 
indictione ut supra.

378
3 maggio 1261, Ventimiglia.

I  coniugi Buonvassallo Leono e Isabella dichiarano di aver avuto 
da Iacopo tagliatore, figlio di Lanfranco tornatoris, una certa quan
tità di beni, per i quali promettono dì pagargli, entro la metà del 
prossimo mese di agosto, la somma di 11 lire e 5  soldi di genovìni.

[Iacobi] 1 taliatoris.
Die tercia madii, ante nonam. Nos Bonusvassallus Leonids et 

Isabella iugales, quisque nostrum in solidum, confitemur habufèse et 
recepisse a te Iacobo taliatore, filio Lanfranci tornatoris, tantum de 
tuis rebus, renuntiantes exceptioni non habitarum seu receptarum re
rum; unde et pro quibus tibi vel tuo certo misso per nos vel nostrum 
missum, quisque nostrum in solidum, libras undecim et soldos quinque 
ianuinorum, usque ad medium augustum proxime venturum, dare et 
solvere promittimus. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens 
contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et 
babitis tibi stipulanti dare et restituere spondemus, rato manente 
pacto, te credito de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testi- 
bus, iuramento et alia demum probatione. Pro pena et predictis om
nibus observandis universa bona nostra habita et hàbenda tibi pigneri 
obligamus, et quisque nostrum tibi in solidum teneatur, renuntiantes 
iuri solidi, iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus 
reis debendi et omni iuri, et specialiter privilegio fori quod ùbique 
nos et nostra pro dicto debito exigendo possis convenire, et specia-
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liter in civitate Ianue. Et maxime ego dicta Isabella abrenuntio iuri 
ypothecarum, senatus consulto velleiano, legi iulie de fondo dotali 
et omni iuri, faciens hec omnia et singula supradicta consensu et 
voluntate dicti viri mei et consilio Iacobi de Riparolio et Ugonis 
Calcie, vicinorum meorum, quos in hoc casu meos eligo consiliatores 
et appello. Actum in civitate Vintimilii, in domo quam habitant dicti 
iugal.es, presentibus testibus Guillelmo Restagno et dictis consiliato- 
ribus. Anno et indictione ut supra.